
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020200075

75

Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/GR/IFAM, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019
que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) RAFAEL DIEGO BARBOSA SOARES,
candidato(a) aprovado(a) em 4º lugar na classificação de vagas reservadas aos negros ao
Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina BIOLOGIA para manifestar-se no prazo de 48
(quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência
da vaga no CAMPUS PARINTINS, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de
31/12/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES
CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Constitui objeto deste termo de apostilamento o reajuste do valor do contrato nº 1/2017
em aproximadamente 15,99% (quinze vírgula noventa e nove por cento), para o período de
1.11.2021 a 31.10.2022, passando do atual valor global de r$ 256.124,83 (duzentos e
cinquenta e seis mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta e três centavos) para o valor
de r$ 297.079,08 (duzentos e noventa e sete mil, setenta e nove reais e oito centavos), a
serem pagos a contratada com base na resolução homologatória da agência nacional de
energia elétrica nº 2.967, de 26.10.2021..

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Constitui objeto deste termo de apostilamento o reajuste do valor do contrato nº 1/2017
em aproximadamente 5,31% (cinco vírgula trinta e um por cento), para o período de
1.11.2020 a 31.10.2021, passando do atual valor global de r$ 243.210,36 para o valor de
r$ 256.124,83, a serem pagos a contratada com base na resolução homologatória da
agência nacional de energia elétrica nº 2.795, de 27.10.2020..

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).'
CAMPUS TABATINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158561 - CAMPUS TABATINGA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23443.013470/2020-81.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA. Contratado:
10.952.790/0001-69 - MEZI EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Acrescentar 22,39%% do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente
a r$ 64.757,04 (sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e sete reais e quatro
centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1o, da lei n.o 8.666/1993;. Vigência:
23/06/2021 a 22/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 353.955,60. Data de
Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).
CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01/2022, firmado com o Banco do Brasil S/A, CNPJ
nº 00.000-000/0577-03, visando operacionalização do Depósito em Garantia, vinculado a
obrigações, nos termos da Instrução Normativa SG/MP nº 05/2017, para o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas IFAM Campus Tefé. Processo nº
23754.000056/2022-61. Fundamento Legal: Instrução Normativa 05/2021. Data:
18/01/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58582/2021 - UASG 152243 - IFBA REITORIA

Nº Processo: 23278.005649/2021-03.
Inexigibilidade Nº 16/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 13.504.675/0008-96 - EMBASA-EMPRESA BAIANA DE AGUA E SANEAMENTO
SA. Objeto: Prestação de serviço de água canalizada e esgoto.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor
Total: R$ 1.847.874,30. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158408 - IFBA/CAMPUS P.SEGUR

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23282.001992/2018-14.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: O objeto deste
termo aditivo é a prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses de vigência do
contrato n°. 01/2019, celebrado com a empresa df turismo e eventos ltda para o serviço
de agenciamento de viagens, decorrente do pregão eletrônico n.º 22/2018.. Vigência:
22/01/2022 a 22/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.000,00. Data de
Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23327.250486/2020-08.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 31.678.136/0001-89 - ARIANA CARDOSO MOREIRA. Objeto: Prorrogação de
vigência. Vigência: 13/04/2021 a 12/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.710,00. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

EDITAL N° 7, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 5/2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF
Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Extrato de Edital
nº 5, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2022, seção 3, conforme errata a seguir:

ONDE SE LÊ: " EDITAL Nº 5, DE 26 DE JULHO DE 2021 "
LEIA-SE: " EDITAL Nº 5, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 "

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 04/2022. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e SARA MENDES OLIVEIRA LIMA. Extrato de
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 27/01/2022. TÉRMINO: 26/01/2023. ASSINAM:
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e SARA MENDES OLIVEIRA LIMA, pela
parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 14/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
MARINA WEBER DE ALENCAR, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
14/2021, pelo período de 02/02/2022 a 10/05/2022. DATA DE ASSINATURA: 1º de fevereiro
de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
MARINA WEBER DE ALENCAR, CONTRATADA.

CAMPUS BRASÍLIA
DIRETORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO-GERAL DE REGISTRO ACADÊMICO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição informa que foram registrados 4 (quatro) diplomas no dia
19/01/2022, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 7 - registros nº 871
a nº 874.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 31 de janeiro de 2022.
PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA
Diretor-Geral do Campus Brasília

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição informa que foram registrados 3 (três) diplomas no dia 31/01/2022,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 7 - registros nº 875 a nº
877.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 31 de janeiro de 2022.
PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA
Diretor-Geral do Campus Brasília

CAMPUS RIACHO FUNDO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2021 publicado no D.O de 2021-11-30, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 272,77. Leia-se: Valor Total: R$ 272.773,28.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23353000077202207 . Objeto: Contratação emergencial de 180 dias de
serviços terceirizados de Cozinheiro, Eletricista e Tratorista para atender as necessidades
do Instituto Federal Catarinense Campus Rio do Sul. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação emergencial de serviços terceirizados de Cozinheiro, Eletricista e Tratorista
Declaração de Dispensa em 01/02/2022. ANDRE KUHN RAUPP. Diretor Geral. Ratificação
em 01/02/2022. DANIEL COSTA PITTALUGA. Coordenador de Compras e Licitações. Valor
Global: R$ 299.021,76. CNPJ CONTRATADA : 83.953.331/0001-73 ONDREPSBLIMPEZA E
SERVICOS ESPECIAIS LTDA.

(SIDEC - 01/02/2022) 158125-26422-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 005/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): EDUARDO ALEJANDRO FLORES ARAYA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/02/2022 a 31/07/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e EDUARDO ALEJANDRO FLORES
ARAYA, pelo(a) Contratado(a)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23255.007963/2021-81. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; SENSE ELETRONICA LTDA, CNPJ: 47.922.042/0001-43; FUNDAÇÃO DE
APOIO AO ENSINO, À PESQUISA E À EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ (FAIFCE), CNPJ: 27.652.712/0001-41. OBJETO: Cooperação técnica e
científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e
inovação - PD&I intitulado: MONTAGEM DE LABORATÓRIO PARA DESENVOLVIMENTO E
VALIDAÇÃO DE HARDWARE E SOFTWARE ENVOLVENDO O BICO PALHETA ELETROMECÂNICO
DO POSICIONADOR DIGITAL PD200, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho. VALOR
GLOBAL: R$ 516.701,01 (Quinhentos e dezesseis mil setecentos e um reais e um centavo).
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será vigente
pelo prazo de 12 (doze) meses.DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-02T00:48:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




